淄博市人民政府办公室

转发《山东省人民政府办公厅关于贯彻政府过紧日子

要求进一步加强财政管理的通知》的通知

淄政办字〔2020〕92号

各区县人民政府，高新区、经济开发区、文昌湖区管委会,市政府各部门，各有关单位，各高等院校：

现将《山东省人民政府办公厅关于贯彻政府过紧日子要求进一步加强财政管理的通知》（鲁政办字〔2020〕132号）转发给你们，并结合我市实际，提出如下意见，请一并贯彻落实。

一、兜牢“三保”底线，促进“六保”“六稳”。进一步提高政治站位，牢固树立底线思维，将“三保”作为一项重要政治任务来抓。统筹上级转移支付和本级财力，坚持“三保”支出在财政支出中的优先顺序，确保基本民生支出和县乡工资发放，确保基层正常运转。加强经费保障，支持常态化疫情防控工作。认真落实教育、就业、扶贫、农业、生态环保等政策，做好“六稳”工作，落实“六保”任务。

二、牢固树立过紧日子思想，大力压减一般性支出。市级财政在2020年年初预算压减的基础上，对公务接待费、会议费、培训费再压减60%，差旅费和非工资非合同类支出再压减30%，无法执行的因公出国（境）费全部收回，暂停一般公务用车购置；除保证重点工作新成立机构专班、开展专业技术活动等外，对尚未签订采购合同的计算机设备、办公设备和家具等，一律停止采购，资金全部收回；对专项资金预算中不再执行的项目全部收回，可暂不执行的项目压茬至以后年度安排，非急需非刚性支出在年初预算压减的基础上再压减60%以上。严禁新建楼堂馆所，除危房外不得新批复实施办公用房大中型维修改造项目；党政机关、全额拨款事业单位一律不增加编外人员经费，应由本单位正常履行职责的工作事项，不得通过政府购买服务方式变相增加编外人员经费。各区县、高新区、经济开发区、文昌湖省级旅游度假区管委会（以下简称“各区县”）要参照省市措施，优化支出结构，加大压减力度，确保一般性支出和非急需非刚性支出可压尽压、应压尽压。

三、加强财政资金监管，防范地方债务风险。充分发挥直达资金和债券资金稳投资、扩内需、补短板、促发展的作用，加快资金支出进度。建立直达资金和债券资金库款使用台账，实行预留库款机制，确保专款专用、及时拨付。牢固树立风险意识和底线思维，不得因应对疫情而忽视债务风险，不得以财政困难为由制造新的风险。完善全口径政府债务常态化监控机制，规范做好隐形债务变动统计工作，积极消化存量隐性债务，严禁以任何方式变相增加政府隐性债务。强化违法违规举债责任追究机制，牢牢守住不发生系统性风险的底线。

四、强化运用零基预算理念，做好明年预算编制工作。认真分析本地区财政经济形势，实事求是、科学合理研究编制明年预算，确保与经济社会发展水平相适应，与财政政策相衔接，不得脱离实际制定收支增长目标。切实打破基数概念和预算支出固化僵化的格局，坚决收回到期项目，彻底取消低效无效的政策项目，清理规范过高承诺、过度保障的支出政策，暂停安排政策目标不明确的支出，切实把有限的财政资金用到刀刃上。强化预算管理约束机制，将预算执行、绩效评价、审计查出问题与预算安排挂钩，针对发现问题相应压减下一年度相关部门、相关资金预算安排。财政部门编制收入预算草案时，应当征求税务等收入征收部门和单位的意见。收入征收部门和单位应当按照财政部门的要求提供下一年度收入征收预测情况。

各区县、市直各部门要切实统一思想、压实责任、强化措施，严格落实落细省市通知要求。各区县财政部门要将本地区落实情况于2020年12月15日前报送市财政局。

淄博市人民政府办公室

2020年10月21日
1